
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.0.0.-8

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di Febbraio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROROGA PER LA  DURATA DI  TRE MESI  DEL  CONTRATTO  TRA IL 
COMUNE  DI  GENOVA  E  LA  “SEGNALVARA  S.R.L.”  AVENTE  PER  OGGETTO 
L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI FORNITURA, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE 
DI  TARGHE  VIARIE,  NUMERI  CIVICI  E  SOSTEGNI  PER  TARGHE  VIARIE  E 
CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA PER IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO 
5.400,00 IVA INCLUSA (CIG    8881308F33)

Adottata il 02/02/2022
Esecutiva dal 18/02/2022

02/02/2022 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: PROROGA PER LA DURATA DI TRE MESI DEL CONTRATTO TRA 
IL  COMUNE  DI  GENOVA  E  LA  “SEGNALVARA  S.R.L.” AVENTE  PER  OG-
GETTO L’ESECUZIONE DEL  SERVIZIO DI FORNITURA, POSA IN OPERA E 
MANUTENZIONE  DI TARGHE  VIARIE,  NUMERI  CIVICI  E  SOSTEGNI  PER 
TARGHE VIARIE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER IL COMPLESS-
IVO IMPORTO DI EURO   5.400,00 IVA INCLUSA (CIG    8881308F33)

Visti:
-  D. Lgs.  267/2000 ed in particolare  gli  artt.  107, 147-bis comma 1,  151 comma 4,  153 
comma 5, 183 comma 1, 192
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i 
compiti della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono 
stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024
- il Regolamento comunale di Contabilità;

Visti altresì:
- l’art. 10 della Legge 24 dicembre 1954, n. 1228 che stabilisce che il Comune provvede alla 
indicazione dell'onomastica stradale e della numerazione civica;
- il D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223 che:

• all’art. 41 comma 1, stabilisce che ogni area di circolazione deve avere una propria di-
stinta denominazione da indicarsi su targhe di materiale resistente;

• all’art. 42 comma 1, stabilisce che le porte e gli altri accessi dall'area di circolazione 
all'interno dei fabbricati di qualsiasi genere devono essere provvisti di appositi numeri 
da indicarsi su targhe di materiale resistente;

• all’art. 43 al comma 1 prevede che gli obblighi di cui all'art. 42 devono essere adem-
piuti non appena ultimata la costruzione del fabbricato.

- il Regolamento comunale per gli adempimenti toponomastici ed ecografici adottato con De-
liberazione C.C. n. 12 dell’11/02/2005 che agli artt. 12 e 20 pone a carico dell’Ufficio Topo-
nomastica gli adempimenti relativi alla posa in opera e manutenzione delle tabelle stradali 
nonché la posa in opera delle tabella per la numerazione civica;

Considerato che:
- i suddetti adempimenti toponomastici costituiscono un preciso obbligo di legge;



- per l’esecuzione delle suddette operazioni è necessario ricorrere ad una ditta esterna specia-
lizzata poiché il Comune di Genova non dispone di risorse proprie per espletare autonoma-
mente il servizio;

Dato atto che:
- con Determinazione Dirigenziale N. 2020-178.0.0.-34, a seguito di Trattativa Diretta sul 
portale Mepa di Consip, il servizio di fornitura con posa in opera di targhe viarie, numeri ci-
vici e sostegni per targhe viarie nell'ambito del territorio comunale per il biennio 2020/2021 è 
stato assegnato alla Ditta SEGNALVARA SRL con sede in La Spezia (SP) Via Monfalcone 
39 A Partita IVA 00843140112 - cod. Benef. 32794 – per il complessivo importo di Euro 
36.983,61 oltre IVA al 22%;
- con Determinazione Dirigenziale N. 2021-178.0.0.-41 ai sensi dell’art. 106 comma 12 D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è stata disposta l’acquisizione di ulteriori servizi di fornitura con posa 
in opera di targhe viarie, numeri civici e sostegni per targhe viarie nell'ambito del territori per 
il complessivo importo di euro 7.396,22 oltre IVA 22% presso la stessa Ditta portando l’im-
porto contrattuale complessivo ad Euro 44.380,33 oltre IVA al 22%;

Constatato che la Ditta SEGNALVARA SRL ha regolarmente eseguito il servizio assegnato-
le, senza dare luogo a contestazioni da parte della Civica Amministrazione;

Ritenuto necessario, nelle more dell’espletamento della gara per l’assegnazione del servizio 
per il biennio 2022/2023, avvalersi dell’opzione prevista dell’art. 5 comma 3 delle condizioni 
particolari di fornitura allegate alla Trattativa Diretta n. 1307679 che prevede la possibilità di 
prorogare la scadenza del contratto al 31/03/2022;

Quantificato in euro 4.426,23 oltre IVA l’importo della spesa relativa alla suddetta proroga;

Dato atto:
- che con nota prot. 12361/2022 la Direzione Servizi Civici ha comunicato alla SEGNALVA-
RA SRL l’intenzione di avvalersi dell’opzione di proroga per la durata di tre mesi applicando 
i medesimi prezzi unitari già previsti dal contratto in corso;
- che entro il termine previsto dalla suddetta nota la Ditta SEGNALVARA SRL non ha co-
municato alcuna circostanza ostativa alla suddetta proroga;

Dato altresì atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 

attua-zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono com-

patibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
(art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla 
tutela dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;



DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

1) di prorogare, nelle more dell’espletamento della gara per l’assegnazione del servizio per il 
biennio 2022/2023, avvalendosi dell’opzione prevista dell’art. 5 comma 3 delle condizioni 
particolari di fornitura, per la durata di tre mesi il contratto con la “SEGNALVARA SRL” 
(c.b. 32794) avente per oggetto l’esecuzione  del servizio di fornitura, posa in opera e manu-
tenzione di targhe viarie, numeri civici e sostegni per targhe viarie assegnato con D.D. n. 
2020-178.0.0.-34, portandone la scadenza al 31 marzo 2022;

2) di quantificare in euro 4.426,23 IVA esclusa l’importo relativo alla proroga di cui al prece-
dente punto 1)

3)  di impegnare, per le finalità di cui al precedente punto 1, in favore della Ditta Segnalvara 
S.r.l. (Cod. Benef. 32794) la somma complessiva di Euro 5.400,00 (Euro 4.426,23 imponibile 
ed euro 973,77 IVA) sul capitolo 4865 C.d.C. 200.6.29 “Servizi Civici – Spese per targhe 
viarie e tabelle numerazione civica” del Bilancio 2022 PdC 1.3.2.99.999 Spese per servizi 
n.a.c. – CIG 8881308F33 – IMP. 2022/6366;

4) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui al punto 3 del presente di-
spositivo mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

5) di individuare nel Direttore dei Servizi  Civici  Dott.ssa Fernanda Gollo il Responsabile 
Unico del Procedimento;

6)  di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è sogget-
ta al limite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

7) di dare atto Dato che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art. 6-bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, 
comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

8)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Com-
mittente ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

                                                                                        Il Direttore
                                                                             

Dott.ssa Fernanda Gollo



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.0.0.-8

AD OGGETTO

PROROGA  PER  LA  DURATA  DI  TRE  MESI  DEL  CONTRATTO  TRA  IL  COMUNE  DI 
GENOVA E LA “SEGNALVARA S.R.L.”  AVENTE PER OGGETTO L’ESECUZIONE DEL 
SERVIZIO DI FORNITURA, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI TARGHE VIARIE, 
NUMERI  CIVICI  E  SOSTEGNI  PER TARGHE VIARIE  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI 
SPESA  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO    5.400,00  IVA  INCLUSA  (CIG 
8881308F33)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


